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Høringssvar Budget 2019 

 

Emne / Overskrift: Reduktionspulje 2019 

 

 

Fagudvalg (Sæt kryds) 

Økonomiudvalget                            ___ 

Børne- og Skoleudvalget                _X_ 

Fritids- og Kulturudvalget                ___ 

Beskæftigelses- og  

Uddannelsesudvalget                   

Ældreomsorgsudvalget                   ___ 

Social- og Sundhedsudvalget         ___ 

Teknik- og Miljøudvalget              ___       

Afsender: (fx Forældrebestyrelse, MED-udvalg, 
Forening mv.)  

 

MED-udvalget og Skolebestyrelsen i Distrikt 
Hjallerup 

Høringssvar: 

 

 

Forslag nr. 1 - Nedlæggelse af tilbuddet ”Naturvejledning i skoleklasser” 
Vi er ikke klar over, hvor meget tilbuddet bliver brugt, men det er et tilbud, som 
strækker sig ud over den almindelige undervisning. Det er altid godt at blive 
inspireret af nogle, som er eksperter, og det vil være rigtig ærgerligt, hvis tilbuddet 
falder bort. Tilbuddet understøtter i øvrigt de skolepolitiske målsætninger hvor der 
er en indsats i forhold til få en mere varieret skoledag. 
 

Besparelsen udgør en meget lille andel af den ønskede besparelse, så det er MED-
udvalget og skolebestyrelsens ønske, at man finder besparelsen et andet sted. 

 

 

Forslag nr. 2 

Det er naturligt, at udgiften følger behovet. Når der er en tilbagegang i antallet af 
elever i det 2-årige modtageforløb skal udgiften til tilbuddet selvfølgelig reduceres 
tilsvarende. 

Det er dog MED-udvalgets og skolebestyrelsens indstilling, at der fastholdes et 
budget, der også fremover muliggør, at eleverne kan overgå fra det 2-årige 
modtageforløb til DSA-støtte. 

Det er derfor MED-udvalget og skolebestyrelsens holdning, at en del af besparelsen 
på 810.000 i stedet overføres til DSA-støtte, så der sker en styrkelse af muligheden 
for at støtte op om elever med behov for DSA-støtte. 
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Forslag nr. 3 - erhvervsklassen 

Det er skolebestyrelsens og MED-udvalgets vurdering, at der findes elever på 
både 8. og 9. årgang, der er så skoletrætte, at det er en stor hjælp for eleverne 
med både et miljøskifte og en skoledag der er opbygget på en anden måde, med 
en langt mere praktisk tilgang til undervisningen, samt en større lærerressource, 
som muliggør mindre holddannelser og mere tid til arbejdet med den enkelte elevs 
læring og trivsel. 

 

Efterhånden som eleverne bliver ældre skærpes interessen hos de fleste elever ift. 
at klare sig godt i skolen og leve op til de forventninger, der stilles af såvel skole, 
kammerater og forældre. Nogle elever har dog rigtig svært ved at følge med 
fagligt, deres interesser er ofte ikke sammenfaldende med klassekammeraternes 
og deres tilgang til skolen ændrer sig i retningen af at blive egentlig skoletrætte. 
Det betyder, at der i almenklassernes 8. og 9. klasse ofte kommer en gruppe af 
elever, som ofte føler sig lidt alene. Det kan være rigtig vigtigt for disse elever, at 
der er mulighed for et miljøskifte, så de ikke bliver fastlåst i den rolle, som de 
måske har fået på deres oprindelige skole. 

 

Selvom det er et krav, at vi skal tilpasse undervisningen til den enkelte elev, så 
kan det være en kæmpe udfordring, hvis man har en elevgruppe, der i høj grad 
motiveres af en praktisk tilgang til undervisningen, hvis man samtidig har 25 andre 
elever i klassen. Det er derfor en klar fordel, at der er en erhvervsklasse, hvor 
netop den praktiske tilgang til undervisningen gør det muligt at samle en gruppe af 
elever her, således at de kan rammes lige nøjagtig af denne tilgang til 
undervisningen som en samlet gruppe. 

 

Kombinationen mellem skolegang med en praktisk tilgang til læring samt mulighed 
for praktik i en erhvervsvirksomhed giver mulighed for et unikt skoletilbud for en 
gruppe unge, der ellers ville blive ”tabt” i skolevæsenet. Nu er der til gengæld rigtig 
god mulighed for at arbejde med deres uddannelsesparathedsvurdering gennem 
et særligt tilrettelagt forløb, der giver dem mulighed for at få øjnene op for et 
erhverv (gennem praktik), fornyet motivation til skolegang (gennem særligt 
tilrettelagt undervisning sammen med andre unge, med samme behov som dem 
selv) og endelig mulighed for et miljøskifte der gør det muligt at få nye roller. 

 

Når vi har elever, der er skiftet fra enten Klokkerholm Skole eller Hjallerup Skole, 
så hører vi kun godt om skiftet til erhvervsklassen. Det vil være enormt vanskeligt 
for os at give et tilbud med de samme kvaliteter, som findes i erhvervsklassen – 
også selvom hvert skoledistrikt tilføres midler til etablering af praktikaftaler, da 
disse kun udgør en lille del af erhvervsklassens tilbud. 

 

Hvis der ændres i forholdene omkring erhvervsklassen, så eleverne ikke længere 
har dette skoletilbud i Brønderslev Kommune, så vil resultatet efter 
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skolebestyrelsens og MED-udvalgets vurdering være, at vi vil få en gruppe elever, 
der tabes af/i uddannelsessystemet. Muligheden for en helt særlig og målrettet 
indsats for at gøre disse elever uddannelsesparate er ikke til stede andre steder i 
grundskolen, og vi vil derfor stå med gruppe unge, der er i stor risiko for ikke at 
komme i gang med en ungdomsuddannelse. 

 

Skolebestyrelsen og MED-udvalget i distrikt Hjallerup vil derfor klart anbefale, at 
det eksisterende tilbud med erhvervsklassen bibeholdes som det er. 

 

 

Forslag nr. 4 – Nedlæggelse af skolernes lejrskole i 6. klasse 
Lejrskolerne giver eleverne mulighed for at være sammen om oplevelser og 
undervisningsforløb i et fællesskab, som ikke kan tilbydes i den daglige 
undervisning. Der vil særligt i forbindelse med nogle elever være tale om, at deres 
mulighed for at indgå i sociale fællesskaber med kammeraterne forringes, da der 
ikke er mulighed for fra hjemmets side til at tilbyde oplevelser i fællesskaber med 
andre. 
Lejrskolerne bruges også som et vigtigt led i skolernes arbejde med eleveres 
almene dannelse, da der ofte er tale om besøg af høj kulturel værdi. 
 
Når alt dette er sagt, skal det selvfølgelig også pointeres, at lejrskolerne er 
undervisningsforløb af 1 uges varighed ud af et samlet skoleforløb fra 0.-9. klasse. 
Der er derfor kun tale om en forringelse af undervisningen i 1 skoleuge. 
 

Selv om der kun er tale om 1 uges undervisning er det skolebestyrelsens og MED-
udvalgets indstilling, at det være ærgerligt at finde en besparelse på dette område. 
Vi kan frygte, at det vil ligge et større pres fra forældrene for flere skolerejser i 
stedet, hvilket vil sætte økonomisk trængte forældre i et øget pres. 

 

 

Forslag nr. 5 - Nedsættelse af normering i børnehaver med 0,2 time pr. barn 
Konsekvensen af forslaget der går på en nedsættelse af normeringen i 
børnehaverne med 0,2 time pr. barn vil i en børnehave med 40 børn betyde en 
reducering med 8 timer pr. uge. 
Ved gennemførelse frygter vi at sammenhængskraften i de i forvejen pressede 
børnehaver vil forsvinde helt. Det er vores vurdering at reduceringen vil påvirke, ikke 
bare kvaliteten i det pædagogiske arbejde men også arbejdsmiljøet, negativt, i en 
sådan grad, at det i sidste ende vil koste flere sygedage og i yderste konsekvens 
flere langtidssygemeldinger.  
I det konkrete tilfælde Flauenskjold børnehave, er det ex. i forvejen svært for 
personalet at afholde deres pause. Ved en reduktion på yderligere 20 min. pr. 
medarbejder pr. dag vil yderligere tid gå direkte fra børnene og dermed forringe den 
pædagogiske indsats samtidig med at det presser personalet da arbejdsopgaverne 
forbliver de samme. 
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Det er derfor ikke et forslag MED-udvalget og skolebestyrelsen kan støtte op om. 

 

 

Forslag nr. 9 – Reduktion i tilbuddet FamilieIværksætterne/FIV 

MED-udvalget og skolebestyrelsen ved Distrikt Hjallerup synes, 
familieiværksætterne er et rigtig godt tilbud til førstegangsfødende i Brønderslev 
Kommune. Tilbuddet er med til at understøtte at de nyfødtes familier får en god 
start, hvilket vi tror på, at vi drager nytte af igennem hele børnenes/elevernes tid i 
institutioner og skoler. 

 

Hvis der er en erfaring med, at deltagelsen daler kraftigt til de sidste mødegange, 
er det efter MED-udvalget og skolebestyrelsens mening i orden, at man drager 
konsekvensen og reduceret i antallet af mødegange og dermed finder den 
ønskede besparelse.   

 

 

Forslag nr. 10 – Rammereduktion på Hegely 

MED-udvalget og skolebestyrelsen har på baggrund af de medsendte materiale 
svært ved at vurdere, hvilken betydning en rammereduktion helt konkret vil få, idet 
dette efterfølgende skal besluttes mellem Børne- og familiechefen samt lederen af 
Hegely. 

 

MED-udvalget og skolebestyrelsen ved Distrikt Hjallerup ved, at Hegely benyttes 
til vejledning af en del elever/forældre, som oplever vanskeligheder af forskellig 
karakter. 

Det er såvel MED-udvalget som skolebestyrelsens holdning, at den hjælp vil være 
enormt vanskelig at finde andre steder. 

 

Der er derfor indstillingen fra MED-udvalget og skolebestyrelsen, at der ikke skal 
findes en besparelse på familiehuset Hegely. 

 

 

 

Forslag nr. 11 – Reduktion af anbringelsesudgifterne 

Det er MED-udvalget og skolebestyrelsens indstilling, at vederlaget til plejefamilier 
skal ske efter gældende retningslinjer. 

Hvis der er plejefamilier, som har modtaget vederlag de ikke er berettigede til, skal 
det selvfølgelig bortfalde. 
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Det skal dog også bemærkes, at der kan være opstået en tradition for vederlag i 
Brønderslev, som det vil være vanskeligt at ændre på. Det er derfor vigtigt, at 
reduktionen i vederlag sker gradvis og efter en vurdering af, om det vil have 
konsekvenser for de plejeanbragte børn – som er nogen af samfundets svageste. 

 

Det er dog vigtigt, at traditionen ikke fortsætter hos børn der skal anbringes i nye 
plejepladser. 

 


